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ÚVOD

Sport v lidském životě hraje důležitou roli. Dělí se na mnoho odvětví, která jsou

charakteristická tím, zda jde o kolektivní činnost nebo sport jednotlivce. Specifickým

druhem sportovní činnosti je spolupráce člověka a zvířete. Jezdectví, jako sport

založený na jejich společné souhře, má letitou historii nejen v České republice ale i ve

světě. Tak je tomu i ve westernovém sportu, jehož kolébkou jsou Spojených státy

americké. Tento sport je spojený s chovem plemen koní vyšlechtěných speciálně pro

využití v této oblasti příkladem je Appaloosa Horse, Paint Horse nebo Quarter Horse.

Souvisí tedy s podporou jejich chovu, dodržování zásad Animal Welfare a tím vytváření

vhodné podmínky a možnosti věnovat se tomuto sportu. Ti, kdo se mu věnují ve svém

volném čase nebo profesionálně, potřebují k jeho provozování splnění specifických

podmínek, které jim zajišťují subjekty zaměřené na poskytování služeb a produktů

v této oblasti.

Činnost zařízení souvisejících westernovým sportem je často spojená s nabídkou

ubytování, stravování nebo výcvikem jízdy na koni, jelikož zákazníci jsou i lidé bez

zkušeností s manipulací s koňmi. Mají tedy možnost naučit se o koně starat, jezdit na

nich a poznat způsob jak jsou sportovně využíváni. Přímo pro majitele koní, pak nabízí

rozlišné možnosti ustájení, venkovní nebo kryté jízdárny a dalšího zázemí. Jezdectví

jako takové je časově a finančně náročný sport. Kůň musí minimálně jednou denně

dostat krmení, musí mít možnost jít ven a samozřejmostí je základní veterinární péče.

V případě ustájení koně v některém z areálů pro to určeném vznikají v případě

spokojenosti s poskytovanými službami trvalé vazby.

Nezanedbatelnou částí marketingu je péče o zákazníka, analýza jeho potřeba a snaha

poskytnout mu, co nejkvalitnější služby. Marketing westernového sportu nezahrnuje

pouze péči o zákazníka, ale i možné způsoby propagace, analýzu konkurenčních

subjektů, nebo využití nástrojů jako je marketingový mix nebo SWOT analýza.

Cílem bakalářské práce je analýza marketingu a návrh marketingového plánu Galloway

farmy, která je jedním ze západočeských areálů zaměřujících se na podporu

westernového sportu. Aby bylo možné návrh marketingového plánu sestavit je nejprve

analyzován současný stav Galloway farmy, což zahrnuje vypracování marketingového

mixu, analýzu prostředí a SWOT analýzu. Na závěr této práce je uveden návrh
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marketingového plánu a podněty pro zlepšení, který vyplývají z analýzy

marketingových aktivit Galloway farmy.

1. ÚVOD DO MARKETINGU

V práci je dále uvedeno, co je to marketing, jaká má specifika marketing ve sportu a

jaké marketingové nástroje jsou v marketingu ve sportu využívány. Dále je také

charakterizován postup vytvoření marketingového plánu, který zahrnuje situační

analýzu a další.

Zamazalová charakterizuje marketing jako „proces, v němž jednotlivci a skupiny

získávají prostřednictvím tvorby a směny produktů a hodnot to, co požadují.“ [52, s. 3]

Firmy by se tedy neměly zaměřovat pouze na to, aby výrobek prodaly, ale také na

uspokojení potřeb zákazníka. Cílem firmy by mělo být získání nových a udržení

stávajících zákazníků, prostřednictvím nabízení produktů odpovídajících potřebám

zákazníků, čehož dosáhnou tím, že budou sledovat a analyzovat jaké jsou touhy, přání a

potřeby zákazníků.

Pro zákazníka je důležitá hodnota, kterou mu zakoupení produktu přinese. Hodnotou

pro zákazníka se rozumí dle Kotlera „rozdíl mezi náklady, které zákazník vynaložil na

získání produktu, a hodnotu, kterou zákazník získal vlastnictvím produktu či jeho

využíváním.“ [29, s. 162] Kromě nákladů, které musí zákazník vynaložit, zvažuje i

například nezbytnou námahu a psychickou zátěž, kterou je s pořízením služby spojená.

Příkladem by mohlo být nakupování v kamenném obchodě a nákup přes internet.

V kamenném obchodě je možné produkt vidět, lze ho vyzkoušet i porovnat s ostatními

podobnými produkty. Na druhou stranu je cena navýšená o skladovací náklady nebo

náklady na obsluhu. Zákazník samozřejmě musí počítat i s časem, který stráví tím, aby

do prodejny dojel a další čas na prohlížení produktu. Při nákupu přes internet je časová

ztráta minimální, cena je nižší vzhledem tomu, že nejsou fixní náklady na nájem

prodejny, nebo zajištění obsluhy u pultu. Negativním dopadem může být doručení

nekvalitního zboží, nebo nutnost vyzvednout si zboží na poště, o tuto službu je

navýšena ceny.

S hodnotou, kterou zákazníkovi produkt přináší, také souvisí spokojenost zákazníka,

což je dle Kotlera „míra naplnění očekávání zákazníka, která je spojena s tím, jak
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zákazník vnímá a hodnotí zakoupený produkt.“ [30, s. 36] Očekávání zákazníka může

být buď nenaplněné, naplněné nebo naplněné ve vyšší míře, v posledních dvou

případech je zákazník spokojen nebo dokonce příjemně překvapen.

Očekávání zákazníka je založené na:

• Předchozích zkušenostech s nákupem,

• názorech přátel,

• informací marketingových specialistů,

• konkurenci,

• příslibech spojených s produktem. [30, 52]

1.1. Marketing ve sportu

Počáteční projevy marketingu ve sportu jsou spojeny s vytvořením první fotbalové

Bundesligy v Německu v roce 1962. Můžeme tedy říct, že marketing ve sportu jako

takový se datuje od počátku sedmdesátých let. Nejdříve se jednalo především o

sponzoring, objevovaly se první nápisy na dresech hráčů, což bylo doprovázeno vlnou

nevole. Reklama na sportovcích byla sportovními asociacemi zpočátku označována za

nemorální a sportovně neetickou, neboť živé reklamní sloupy (myšleno hráči na hřišti)

škodí pohledu na sport. V současnosti zní podobné výroky poněkud směšně, v hokeji je

reklama v každém koutě stadionu a na dresech hráčů není jediné místo bez obrázků

sponzorů.

V České republice se první reklamy, které jsou výsledkem marketingu ve sportu,

objevují až v roce 1990. Projevy marketingu ve sportu v ČR měly jisté zpoždění.

Zahraniční vývoj jej ovlivňuje tak silně, že počáteční zpoždění bylo dohnáno tak rychle,

že v některých sportech je Česká republika již takřka na úrovni marketingově vyspělých

zemí. [31]

Čáslavová ve své publikaci vymezuje marketingu ve sportu jako „proces navrhování a

zdokonalování činností pro výrobu, oceňování, propagaci a distribuci sportovního

produktu tak, aby se uspokojovaly potřeby a přání zákazníků a bylo dosaženo cílů

firmy.“ [8, s. 99]

Marketing ve sportu se projevuje:

• V organizacích zabývajících se výrobou sportovního zboží,
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• marketingových agenturách,

• sportovních organizacích. [8]

Dále je třeba vymezit trh, na kterém westernové subjekty mohou uplatňovat

marketingové nástroje. Vymezení trhu je možné ze čtyř pohledů a to věcného, místního,

časového a z pohledu kupujících. Pro potřeby této práce bude využito věcného

vymezení trhu.

Vymezení trhu určíme na základě toho, jaký druh potřeby budeme uspokojovat.

• Poskytování zázemí pro konání akcí spojených s westernovým sportem

nebo jinými aktivitami,

• pořádání večírků, seminářů a firemních akcí,

• dovolenková destinace. [26]

Ve westernovém sportu jsou součástí nabídky podnikatelských subjektů i služby, jejichž

marketing má jistí specifika, která jsou uvedena dále. Příkladem služeb nabízených

v tomto odvětví jsou – výuka jezdectví, ustájení, pronájem areálu, zapůjčení koně na

vyjížďku, pronájem haly, poradenství při koupi vlastního koně apod.

Marketing služeb se v České republice začal rozvíjet v druhé polovině dvacátého století.

Podnětem k tomu byl počátek rozvoje sféry služeb, ale následně byl vývoj v této oblasti

pozastaven druhou světovou válkou. Poptávka po službách začala růst v závislosti na

zvýšení životní úrovně a změně životního stylu společnosti. V současné době je ve

vyspělých ekonomikách výše HDP do značné míry ovlivňována službami.

1.2. Marketing služeb

„Službou rozumíme aktivitu, nebo komplex aktivit, jejichž podstata je více, čí méně


[…]


Galloway farma by mohla využít toho, že v době závodů, seminářů nebo trhů přijde

do roupovského areálu mnoho lidí. Protože vidí, jak je areál vybaven (restaurace,

nedaleké koupaliště, venkovní posezení atd.), mohli by mít zájem využít areálu

pro uspořádání soukromé nebo firemní akce. Jejich součástí je také občerstvení formou

švédských stolů, nebo přímo večeří. Samozřejmě sortiment nabízených jídel v době

konání závodů je odlišný od pohoštění pro uzavřenou společnost. Aby tedy návštěvníci
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měli představu, jak podobné akce probíhají, navrhuje se vytvořit banner, kde budou

fotografie jídel, možnost rozmístění stolů, fotky využití terasy případně ukázky

z posezení s živou kapelou. Je třeba jej umístit v prostoru prodeje občerstvení

při závodech, jelikož ve chvílích, kdy zákazník čeká na obsluhu, si ho může řádně

prohlédnout.

Banner bude vytvořen z fotografií, které má farma k dispozici, lze ho vyrobit

prostřednictvím programu Photoshop nebo Poster Forge.
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ZÁVĚR

V práci byl nejprve definován marketing, specifika marketingu služeb a rozšíření

marketingového mixu pro sport. U teoretického vymezení jednotlivých nástrojů byly

uváděny příklady přímo z oblasti westernového sportu. Po obecném úvodu

do marketingu následovalo přesné vymezení marketingového mixu a návrh plánu.

Teoretické poznatky byly následně převedeny do praxe a uvedeny konkrétně na činnosti

Galloway farmy. V závěru práce byly vypracovány návrhy na zlepšení v oblasti její

činnosti.

Galloway farma má dlouholetou rodinnou tradici, během svého působení rozšířila svou

činnost od chovu dobytka, přes chov koní plemene Appaloosa až na kompletní nabídku

služeb pro westernový sport (trenér, ustájení, ubytování a hala). Nabídkou svých služeb

se nezaměřuje pouze na zákazníky této oblasti, její areál je vhodným místem

pro dovolenou rodin s dětmi nebo i jednotlivců. V České republice je postupně čím dál

více areálů poskytujících vyžití pro milovníky westernu a také je znatelný vývoje

v kvalitě nabízených služeb i vybavenosti těchto konkurentů. V současné době lze říct,

že je Galloway farma nejlépe vybaveným westernovým areálem na českém trhu.

Před konkurencí má výhodu v tom, že je vybavena krytou halou, vlastním dobytkem

a tříhvězdičkovým ubytováním, které zajišťuje pension Country relax, který je součástí

farmy.

V rámci návrhu marketingového plánu bylo stanoveno jako cíl oslovit české

a zahraniční asociace spojené s westernovým sportem a také rozšířit kapacitu ustájení,

aby se farma do budoucna mohla zaměřit na pořádání větších závodů i s mezinárodní

účastí. Rozšíření kapacity ustájení je navrženo v první fázi zajistit formou pronájmu

mobilních boxů s následným vyhodnocením a zvážením případné koupi boxů vlastních

Prostřednictvím prováděných analýz byly zjištěny nedostatky především v oblasti

propagace a to jednak kvůli duplicitě webových a facebookových stránek

a nedostatečné aktualizaci obsahu. Jejich současný stav může na potenciální zákazníky

působit nepřehledně a může je odradit od využití nabízených služeb. V rámci návrhu

vylepšení byl vypracován prototyp sjednocených stránek pomocí webu webnode.cz.

Podkladem pro vypracování této práce byly pracovní zkušenosti získané na Galloway

farmě v letech 2010 až 2011, poznatky získané během působení ve westernovém sportu
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(výpomoc u organizování Appaloosa Show ČR, aktivní účast na závodech Prorodeo

tour), podklady poskytnuté realizačním teamem Galloway farmy a zdroje uvedené na

konci práce.
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Abstrakt

Bubnová M., Marketing vybraného sportovního zařízení, Bakalářská práce, Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 64 s., 2014

Key words: marketing ve sportu, marketingový plán, marketingový mix, Galloway

farma

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu marketingu sportovního zařízení Galloway

farma. Nejprve se práce zaměřuje na teoretickou charakteristiku marketingu,

marketingového plánu a nástrojů využívaných v marketingu sportu. Dále je představena

Galloway farma, které zajišťuje pro své zákazníky širokou možnost vyžití spojeného

s westernovým sportem a ubytování v pensionu Country relax, který je součástí areálu.

Práce obsahuje kompletní analýzu vnitřního a vnějšího prostředí, z čehož jsou následně

určené jednotlivé složky SWOT analýzy. Součástí je také návrh marketingového plánu

a doporučení v oblasti zlepšení marketingových aktivit Galloway farmy.

Abstract

BUBNOVÁ, Markéta. Marketing of organization in sport industry, Bachelor thesis,

Pilsen: The Faculty od Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 64 p., 2014

Key words: marketing in sports, marketing plan, marketing mix, Galloway farm

The bachelor thesis focuses on drawing up a marketing plan for a business organization

of western sports. As a suitable organization for this aim has been chosen Galloway

farm, which is an organic farm situated in West Bohemia that also offers its customers

facilities for horse riding, fitness and other leisure activities. Pension Country relax

which is a part of the farm, is equipped with modern room facilities. The aim of the

thesis is to draw up a marketing plan for the whole organization. Firstly the theories of

marketing in sports has been introduced– definition of marketing and its applications,

theoretical marketing plan process including steps involved and marketing mix

introduced in practice at The Galloway farm. Thesis includes complex analysis of the

internal and external environment and also SWOT analysis. The output of the thesis is

to identify field of potential improvements for the organization. Finally, a marketing

plan has been drawn and also several changes in promotion have been suggested.