HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Markéta Bubnová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Marketing ve vybraném sportovním zařízení

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Lenka Čechurová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předkládaná bakalářská práce se zabývá specifiky marketingu ve sportu aplikovanými na westernový sport v ČR, konkrétně na Galloway farmu. Autorka v úvodu velmi stručně vymezila základní pojmy týkající se marketingu, marketingového mixu a analýzy prostředí a následně se věnovala samotné farmě Galloway, jejímu mixu a prostředí. Autorka v práci kombinuje užívání 3. osoby č. jednotného a 1. osoby č. množného, což působí velmi nepřehledně a neodborně. Představení marketingového mixu farmy je příliš stručné, u produktu chybí definování jeho vrstev. Velké nedostatky obsahuje kapitola týkající se analýzy prostředí farmy, u mikroprostředí chybí alespoň stručná informace o financování farmy, u makroprostředí autorka uvádí data, která svým charakterem do něho nepatří např. u demografického prostředí uvádí informace o možnosti zapůjčení koně, u ekonomického prodej koní z

farmy, u přírodního použití koní na farmě atd. Ve SWOT analýze nejsou zahrnuty téměř žádné výstupy z makroprostředí a též nejsou představeny strategie, které z ní vychází. Samotné zařazení kapitoly 7 a její obsah je zvláštní a nedotažený do konce. U posledního zdroje v seznamu literatury chybí odkaz. Celkově hodnotím práci jako dobrou.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Přeformulujte cíle farmy s ohledem na pravidlo SMART.

Jaké nástroje PR farma využívá?

V Plzni, dne 19.5. 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).